nisi sint species distinctæ accidentium.
Regula autem illa vltima, qua ratione
fit præscripta, incertum est: nam quod
hæc accidentia videantur obire diuersa
munera, non indicat ea esse numero di-
uersa; multa enim possunt esse ab eodē
indiuiduo. Videndum ergo est, an illa
munera pertineant ad efficientem cau-
sam, an ad formalem: causæ enim for-
mali damus effectum vnum, effectrici
multa. Quare igitur species intentiona-
lis, quæ est principium efficiens cogni-
tionis, non poterit vna & eadem diuer-
sas cognitiones inchoare. Prætereà ha-
bitus scientiæ est principium diuersarū
cognitionum, & vtitur pluribus specie-
bus intentionalibus ministris; obit er-
go multa munera, vt illi aiunt; & tamen
est qualitas vna indiuidua, vt communi
opinione teritur. Non ergo consenta-
nea est illa ratio, vt species intentiona-
les numero multiplicentur, quia diuersis
muneribus funguntur.

Dicendum ergo est cum S. Thoma,
nulla accidentia eiusdem speciei posse
multiplicari in subiecto eodem, repug-
nante multitudini accidentium ipsa uni-
tate subiecti, quæ est principium indiui-
duationis eorum.

Probatur primū cōclusio isthæc ex
illo proloquio Philosophi 5. Metaph. c.
6. iam dudum commemorato, vbi docet
ea quæ non diuiduntur specie, materiā
diuidi; ergo accidentia, quæ non diuidū-
tur specie, si in eadem materia insint, ni-
hil superest quo diuidantur. Nam etsi
velint Aristotelem loquutū de diuisione
substantiarum non accidentium: respō-
sio non facit satis; cum eadem sit ratio
indiuiduationis, vt longissima disputa-
tione comprobatur; imò accidentia
non solum quoad ortum, sed quoad du-
rationem etiam à materia indiuiduan-
tur: tum vel maximè, quia ratio asserti
facit assertum, illud commune: vniuer-
sū namque à forma, quæ dat speciem
sumitur unitas specifica; ergo diuisio,
quæ specifica non est, à materia peten-
da. Hoc idem comprobatur, consequi-
tur enim vt quod est productum simpli-
citer, reproducatur per naturalem cau-
sam: nam si quod est album potest reci-
pere nouam albedinem, simpliciter fit
album denuò, quod album iam erat: ea-
demque ratio est de omnibus acciden-
tibus; quodcunq; enim accidens dat sim-
pliciter

Ratio 4. Sent.
refutatur.
Vnum indiui-
dū potest mul-
ta munera obi-
re, vt causa effi-
cens, cuius mo-
di est species.

Confirmatur
refutatio exem-
plo habitus
scientiæ.

5.
5. & vera sent.
in tit. asserta.

6.
1. Probatio ex
Aristot.

Obuia inter-
pretatio.
Refellit 1.

Refellit 2.

2. Probatio.
Sequitur pro-
ductum simpli-
citer reproduc-
naturaliter, si
quod est albū,
potest recipere
nouā albedinē

pliciter esse suæ speciei, & quidditatis: ergo adueniente nouo accidente eiusdē speciei, simpliciter in eādē specie accidentis ponitur illud subiectum, quod iam erat in specie eādē constitutum. Tertio demonstratur hoc euidētissimo argumento, accidentia enim eiusdē speciei non differunt perfectione essentiali, sed accidentaria; vnum ergo additum alteri auget perfectionem istam accidentariam, aut intensione, aut extensione; quod vtrumq; augmentum in habitu scientiæ cernimus: est enim scientia intensior, ea quæ est euidētior; & magis extensa, quæ est plurium rerum notitia: sed vtrumque augmentum pertinet ad vnum individuum eiusdē speciei; ergo non sunt plura individua in subiecto eodem. Assumptum certissimū est, nihil enim potest fingi quod vnum individuum addat alteri, quod non pertineat aut ad accidentariam intensiōnem, aut saltem ad extensionem quandam. Aiunt, verbi gratia, duas relationes paternitatis esse in eodem: ecquis non videt accidens istud specificum paternitatis, in his duobus individuis extendi quodam modo ad plura? Sed & minor propositio clarissimè demonstratur. Omnes enim confitentur gradus intensiōnis vnus accidentis non distinguuntur numero, quia non sunt multi calores in vno corpore, sed calor vnus habens gradus multos intensiōnis: ergo & modo eodem in extensione perfectionis intra eandem speciem, non sunt multa accidentia quasi partes illius perfectionis extensæ; sed est vnum accidens quasi per partes extensum, vt habitus scientiæ, qui perfectione individua quasi dilatata, protenditur ad conclusiones plures. Hoc ergo ipsum in omni individuo accidente possumus meditari. Adhuc confirmatur sententia, quia absque dubio in vnaquaque specie ex differentiæ, quæ inveniuntur in individuis, accidunt ipsis individuis; cum in quibusdam inueniantur: neque sunt essentialia differentiæ indiuiduæ, cum sint communes pluribus, vt accidit calori esse intensum aut remissum; ergo constitutis accidentibus per indiuiduas differentias, cætera accidunt ita, vt possint adesse, & abesse ab illis; sunt enim modi quidam reales variabiles etiam in accidentibus: sed accidentia indiuiduantur per subiectū

A saltem causalitate naturali: ergo omnis alia varietas, quæ cernitur in accidente istius subiecti, non indicat accidens numero distinctum, sed idem numero accidens reali modo immutatum; sicut experti aquam calidiorē, non iudicamus nouo calore affectam, sed eundem calorem auctum. Quod idem ob rationem eandem de accidentibus reliquis iudicandum est, vt capite sequenti explicabimus. Et confirmatur; nam etsi neges accidentia indiuiduari per materiam, siue subiectum; conferenda sunt duo accidentia solo numero differentia in eodem subiecto: certè illis nullum est discrimen, quod non accidat individuo illius speciei, vt probatum est. Quod si accidit individuo, potest ab eodem removeri: & aliud querendum est, quo ista accidentia solo numero distincta inuariabiliter differant? Nihil autem inuenies quo differant solo numero, quod alijs accidentibus accommodari non possit: quare & duas albedines in eodem subiecto confiteberis.

B Hanc verò sententiam ad eò certam tenemus, vt nullā potentiā arbitremur fieri posse, vt inhæreant accidentia duo eiusdē speciei eidem subiecto; sicut antea constituimus, non posse accidentia subiectū mutare. Probatur hoc, nam si vna numero materia haberet formas substantiales numero distinctas, esset diuisa, & non diuisa: formaliter enim necesse est materiam per formas diuidi, & ita diuisa esset materia per formas duas, neque aliud potest intelligi; aliàs forma non daret suum effectum formalem materiæ, informando illam: sed diuisa non esset materia, siquidem esset vna; ergo & diuisa, & non diuisa esset. Eodem argumento in eodem corpore non posse inesse duas quantitates, cōvincitur, quia esset corpus diuisū formaliter per quantitatem, & non diuisum. Eadem ratione nequeunt esse duo calores extēsi in vna quantitate, siquidem per cōiunctionem ad quantitatem sunt extēsi; ergo in vna extensione quantitatis continua, vnum esse accidens necesse est. Similiter igitur ratione ostenditur non posse intelligi, quòd duo calores sint in subiecto vno, quia illi calores suam habent intensiōnem graduum, cuius intensiōnis vnitas tota petitur ab vnitate subiecti, vt cap. sequenti dicemus; ergo in subiecto

C D vno

Alia varietas solum indicat accidens reali modo immutatum.

Confirm. 2.

Remoto discrimine accidentali nihil manet in his accidentibus quod alijs accommodari nō possit.

7.

5. Sent vera est etiam de potentia absoluta.

Probatur ex c. 10. p. 4. n. 4.

Plures forme substantiales numero distincte non possunt esse in vna materia, aliàs hæc esset diuisa, & non diuisa.

Sic nec duæ quantitates in vno corpore.

Item nec duo calores in vna quantitate.

Item nec duo calores in vno subiecto.

3. Probatio euidens.

Augmentum perfectionis accidentariæ aut est intensiū, aut extensiū. Vtrumq; cernitur in habitu scientiæ.

Obiectio.

Responsio ex lib. 3. cap. 17. Vtrumq; augmentum pertinet ad vnum individuum. Patet in gradibus intensiōnis.

Item in extensionis quasi partibus.

Exemplū habitus indiuidui scientiæ.

Confirm. 1. Constitutis accidentibus per indiuiduas differentias essentialia, quæ sumuntur à subiectis, omnia alia varietas accidit.

Hoc ipso duo gradus intensiōnis sunt calor vnus, quod vnum est subiectum.

Similiter due partes extensiōnis accidentis sunt vnum accidens.

8.

Coroll. ex S. Thomæ.

Qualitas intensiōnis non potest separari à subiecto, aliās esset infinita non extēsiuè, sed intensiue.

vno non possunt esse duo calores, siquidem hoc ipso est calor vnus, quod vnum est subiectum. Eodem igitur argumento sicut vnitas subiecti est adæquata causa, vt duo gradus intensiōnis cōiungantur in vno calore (si tamen placet calorem intensum esse quid continuum, de quo infra disputabimus) ita & eadem vnitas subiecti causa adæquata est, vt duæ partes extensiōnis accidentis in eadē parte subiecti, confluant in vnitatem indiuiduam accidentis vnus. De qua etiam re postmodum aliquid statuemus.

Ex quibus colligimus scitam esse sententiam S. Thomæ, quod qualitas intensiōnis non possit separari à subiecto, nō solum propter extensiōnem quam habet à subiecto, sed etiam propter intensiōnem; quia ipsa intensiō definitur subiecto: quod si esset separata, nullos haberet fines, sed esset infinita. Credimus itaque accidentia nulla eiusdem speciei posse multiplicari in subiecto eodem, neque à causis naturalibus, neque à potentia creatrice.

Confirmatio.

Hæc sententia absq; dubio ab Aristotele asseritur lib. 5. Metaphysic. tex. 15. asserente illa accidentia specie distingui, quæ cum in eadem substantia insint, differentiam habent: quæcunque ergo accidentia differunt in eodem subiecto, specie differunt, non solo numero. Ab hac regula Philosophi quidam eo loco excipiunt quadam accidentia: quæ exceptio si vera quidem esset, non tamē faceret Philosophum veracem, qui nulla facta mētionē de motu, sed de rerum differentijs, eam legem præscripsit accidentibus. Verior est commentarius S. Thomæ lect. 12. affirmantis cum Arist. accidentia omnia, quæ eidem insunt, specie differre; nam quæ solo numero differunt, nequeunt inesse eidem. Hoc ipsum docet S. Thom. 3. p. q. 35. art. 5. Et Thom. Caiet. ibidem. Et idem Doctor sanctus in 4. d. 12. q. 1. art. 1. ait implicare contradictionem asserentes duo accidentia eiusdem speciei esse in vno subiecto: quia vnitas est ab vno; & duo in vno dicere, est quedam contradictio. Et idem sentit cum docet accidentia indiuiduari per substantiam. Ioannes Capreolus in 1. d. 7. q. 2. Heruzus quodlib.

9. Aristot. Commentarius Fonseca. Improbatur. Commentarius S. Thomæ consonus titulo.

Idem. Caiet. S. Thom.

Capreol. Heruzus.

A 3. q. 9. Henric. Gandau. quodlib. 5. q. 6. Gandau. Paul. Soncin. 7. Metaph. q. 4. Et quidam alij opinioni eidem libenter subscribunt.

PARS QUARTA.

Utrum accidens corruptum possit iterum produci?

AD finē istius capituli breuiter perstringenda est longa quæstio de reparatione rerum pereuntium. Ioannes Scotus in 4. d. 43. q. 3. existimat naturali causarum concursu idem animal producendum, si contingeret materiã eadem iterum affici similibus dispositionibus. Qua opinione fit, vt accidens quod nullas dispositiones subsequitur, in subiecto eodem, & ab agente eodem producat iterum, etsi corruptum fuerit. In eandem partem inclinatur Richardus d. eadem, art. 3. q. 1. Et S. Thom. d. 44. q. 1. art. 1. videtur annuere, dum ait, non posse generari iterum idē animal quod interierat, quia non est materia eadem: quare cum materia accidentium eadem sit nullis dispositionibus præparata, poterit iterum produci idem accidens. Et Arist. 8. Metaphysic. tex. 11. indicat vnitatem effectus ab agente, & mobili venandam esse. Hæc opinio potest quadã explicacione videri verosimilis, si dicamus res quas metitur tēpus, quoad durationem habere quasi partes tempore dimensas: quod si earum duratio intercipiatur, & producat eadem res, erit quidem eadem vnitate illa inuariabili indiuiduali, sed non erit eadem continuitate durationis, sicut diuisa aqua iam non est eadem. Et ad hunc loquēdi modum explicabitur Philosophus, quod nō redeat idem, quia iam est duracione diuisum.

B

C

D

Sed hæc etiam cum explicacione falsa, & incredibilis est isthæc existimatio: nam res permanentes mēsurantur tempore, quatenus sunt mutabiles, sed non quod earum entitas perpetuò fluat; hoc enim est propriū motus. Quare etsi motus idem in eodem mobili intercisis, possit dici idem sola diuisione distinctus; cætera tamen entia quæ permanent, & in diuersis temporibus producantur, non sola temporis interiectione diuersa sunt, sed sua propria entitate indiuidua, neque redit calor idem, sed alius.

1. Sentent. Scoti. Affirmat posse naturaliter.

Accedit Richard. Pro ea locus S. Thomæ.

Locus Aristot.

Huius sent. explicatio verosimilior, sc. idē indiuiduū si duracione sit diuisum, non esse idem simpliciter.

Iuxta illam explicatur axioma Aristot.

2. Hæc sent. cum explicacione confutatur 1.

Quicquid sit de motu interciso in eodem mobili, entia permanentia quæ intereunt nō redeunt eadem indiuidua liter.

alius

Confutatur 2. alius numero diuersus. Præterea ipse motus, qui continuitate quadam est idē, est quidem diuisibilis, quia singulis partibus potest intermitteri, & cessare; sed nō ita diuisibilis, vt cessante, & diuiso motu, motus sequens sit vera pars diuisa motus antecedentis; sed est aliud accidens habens suā vnitatē inuariabilē, vt paulò posthæc explanabimus. Aduersatur etiam ista doctrina placitis Orthodoxis: nam calor qui nunc denuò intruditur in aquam, absolutè, & simpliciter non est idem ille, qui antea præfuerat in aqua eadem; sed absolutè, & simpliciter diuersus est, vt omnes consentunt, & illi eorum opinioni consentaneum est; nam ea, quæ diuisa sunt quantitate, simpliciter sunt distincta, cum discernantur numero reali prædicamenti, vt duo ignes, duo ligna; & similiter quæ differūt tempore, simpliciter diuersa sunt; ergo homo è morte reuocatus absolutè, & simpliciter nō erit idē qui fuit inter viuos, quod est hæreticum. Probat, quia homo secundum durationem mensuratur tempore; ergo abscissa vita, & duratione non erit homo idem, sicut neque calor nunc productus est idem ille, qui præfuerat. Mitto quòd homo posset è mortuis reuocari à naturali agente, si euolutis orbibus cælestibus in eadem oppositione astrorum materia eadē præpararetur iisdem dispositionibus, vt illi volunt.

Confutatur 3. vt aduersas placitis Orthodoxis. Sequitur hominem è mortuis reuocatum nō esse simpliciter eundem. Probat, quia sequela.

Confutatur 4. Sequitur hominem posse è mortuis reuocari ab agente naturali.

3. 1. Conclusio negat posse naturaliter.

Aristot.
S. Thom.
Explicatur vtriusque loci adducta pro *Scoto.*
4. Rationis reddendæ difficultas, præsertim in accidentibus.

Retinenda igitur est communis opinio, quòd non possit agens naturale id quod interierat, reuocare ad esse. Quæ est sententia Aristot. lib. 2. de generat. Et S. Thom. 4. contra gent. cap. 80, & in 4. d. 44. q. 1. art. 1. Quod verò ibidem ait non posse reparari idem, quia nō est materia eadem; causam physicam indicauit generationis substantialis, & intelligit materiam dispositam. Hoc idem docet quodlib. 4. q. 5. & alijs multis in locis.

Sed quam ob causam agens naturale non possit iterum producere quod fuerat corruptum, certè res est suis recondita involucris: nam etsi generationes substantiarum cohæreant cum suis dispositionibus, & videatur esse incredibile, vt iisdem, siue similibus dispositionibus præpararetur materia eadem; fortè non sunt necessariae eadem omninò dispositiones, vt capite antecedenti docui-

A mus. Verùm de accidentibus nulla ratio redditur, cur non possint eadem produci; cum maneat eadem potentia actiua, & passiua; nam in corruptione, vt docet S. Thom. de potent. q. 5. art. 3. & 4. ad 9. fit quædam reuocatio de actu in potentiam, sicut in generatione de potentia actus profilit. Itaque per hoc ipsum quòd albedo ab isto corpore extruditur, & desinit esse album, ille actus in potentiam trāsfit, vt possit iterum esse album. Quid ergo prohibet, vt eadem albedo oriatur in corpore eodem, quæ interierat?

B Quidam rati omne indiuiduum designari non à causis naturalibus, sed à Dei voluntate, vt diximus, aiunt ita quidem posse produci quod corruptum est, sicut & quod adhuc non est genitum. Cum diuina potentia, qua isthæc designantur, nulli tempori seruiat; sed libera sit à temporis angustijs. Quare solummodò est in causa congrua ratio, qua Deus decreuit non producere iam producta, sed nouis semper rebus exornare hunc mundum.

C Sed his missis quæ antea confutauimus: à verbis quibusdam S. Thomæ 4. contra gent. possumus expiscari causam verissimi asserti, quòd corruptum non redeat per naturam; quod enim corruptum est, transit in nihil: non transit in potentiam, sed in nihil. Cum enim idem S. Doctor q. 3. de potent. ait, rem quæ corrumpitur transferri de actu ad potentiam, intelligendus est quoad speciem, non quoad indiuiduum: nam expulsa albedine corpus quod erat actu album, transit in potentiam, quia dum album fuit, non potuit fieri album. Per hoc igitur quòd desijt esse album, iam potest esse album; sed illa numero albedo non transit in potentiam, sed in nihil: quare illamet albedo, quæ antequam existeret, erat in potentia passiuâ istius corporis, posteaquam cōparauit esse, & illud postea amisit, transit in nihil; quoniam de potentia actus prodijt, actus deinde transegit tempus suum, nihilque mansit illius accidentis, neque actus, neque potentia. Deus verò quide nihil potest producere; illud ipsum accidens, quod iam non est in potentia naturali, neque actiua, neque passiuâ, potest reducere de nihilo. Eodem modo anima rationalis, quæ ante generationē istius hominis erat

D Albedinis indiuiduæ desinentis nihil manet neque actus neque potentia.

Ostenditur auctoritate S. Thomæ.

1. Ratio iuxta sent. confutata cap. 10. p. 1. n. 4.

2. & vera Ratio ex

S. Thomæ, Qua simul ostenditur 2. cōclusio affirmas posse diuinit. Idem numero quod corruptum est, nō trāsfit in potentiam, sed in nihil. Eiusdē auctoritas explicatur de transitu in potentiam quoad speciem, non quoad indiuiduum.

Albedinis indiuiduæ desinentis nihil manet neque actus neque potentia.

H ab va rū ni ter Pe esse In calor duos do, prior dus, ad ph sam, v reuoc

Homo corruptus secundū esse illud indiuiduū totius trāsit in nihilum.

Solus Deus de nihilo potest reuocare. Hac vna ratione eneruantur extremae sententiae oppositae.

7.

Examinatur haec ratio.

Non negat calor iam productum, & postea corruptū posse produci in isto instanti, si adhuc esset in potentia.

Hinc infertur absurdū, sc. nō variari numerū accidentiū, nisi propter interitum eorū.

Probatur hoc esse absurdum.

Inter plures calores indiuiduos nō est ordo, vt ille sit prior, hic secundus, nisi hoc ad physicā causam, vel causas reuocetur.

erat debita his dispositionibus, & quoad effectus erat in potētia materiæ, de potētia in actum transiens; post mortem hominis, nulla naturali causalitate potest iterum introduci in materiam eandem: quia homo corruptus secundum esse illud indiuiduum totius transit in nihilum; de nihilo autem sola vis diuina reuocare potest. Itaque eadem ratione extremis sententijs repugnamus, Ioāni quidem Scoto affirmāti posse iterum produci quod fuerat corruptum, & item Durando neganti posse id fieri vel diuina potestate.

Sed adhuc non acquiescit animus. Nā etsi impossibile esse commonstremus, vt corruptum reparetur per agens naturale; adhuc tamen videtur fieri posse, vt id ipsum indiuiduum, quod fuit generabile in alio instanti, possit produci in isto instanti; ea sanè conditione, vt non fuerit antea genitum, neque in nihil transferit, sed sit adhuc in potentia naturali, siue actiua, siue passiua; verbi gratia, horā præteritā admoto igne calefactum est lignum (de accidentibus enim fortius imminet argumentum, remota omni dispositione antecedente) & potuit non calefieri; tunc quærimus, si calefactum non esset lignum istud, producereturne in isto instanti ille idem calor, qui producendus fuerat, an diuersus? Nam si potuit produci idem, nisi esset antea productus, & postea corruptus, nō variatur numerus accidentiū, nisi propter interitum eorum: quandoquidem, nisi gigneretur, & interiret, produceretur idem nunc calor qui fuerat producendus tempore præcedenti, si ita libet opinari. Hoc autem parum philosophicè videtur dictū; nam cum in quocunq; instanti possit corrumpi calor, & alius calor numero distinctus induci, atq; ita possint in eodem corpore successione temporis existere multi calores; non est verosimile multitudinem istam indiuiduorum in specie eadem obueneri ob eorum interitum; ita vt non potuerit gigni secundus calor ante primum, neq; tertius ante secundum. Nam & inter hos calores indiuiduos non est ordo, vt ille sit prior, hic secundus; nisi hoc ipsum reuocemus ad aliquam physicā causam, aut causarum multarum congressum, vt potius hic, quam ille calor producat in isto instanti.

A Dicendum igitur est, in quolibet instanti esse generabile quoddam accidens, & non aliud. Nam hoc accidens, & hæc actio coæquata sunt, & alia actione necesse est produci aliud accidens. Quapropter scitè docuimus, eandem actionem numero tam ab vno agente, quam ab alio solo numero distinctis, posse deriuari. Cum ergo actio sit quoque instanti suo coæquata, vel etiam tempori si ea sit motus, accidens quod in isto instanti, vel tempore producit, in nullo alio vel instanti, vel tempore potuit produci.

B Qua quidem ratione Durandus probauit, neque per diuinam potētiā posse produci idem corruptū (homine excepto) quia actio, qua est genitum transijt, & non potest iterum existere: cum sit suo tempori, vel instanti adæquata. Sed nos Durando non assentimur.

C Quidam igitur respondent Durando, Deum posse ipsam actionem reproducere, quæ tempore transacta est, non quoad illum fluxum tempore dimensum, sed secundum idem esse indiuiduum, & inuariabile, quod non penderet intrinsecè à tempore. Hoc autem intellectu est impossibile: nam motus est ipse fluxus intrinsecè, & essentialitè habens partes priores, & posteriores, quæ suapte naturā sunt dimensæ tempore etiam imaginario: sicut si Deus corpus collocet in vacuo loco, quod necessariò habet suas in loco dimensiones. Et eodem modo actio, quæ momento absoluitur, adæquatur ipsi momento temporis fixo, & non potest iterari; aliàs & tempus præteritū posset reproduci.

D Aliter ergo respondendum est, effectum istum indiuiduum illa sua vnitatem inuariabili, qua omni tempore est idem, adæquari actioni per quam producit: ita vt neq; ea actione illud accidens, nisi istud; neque istud accidens alia actione, nisi eadem possit produci naturali causalitate: sed actione diuina, quæcunque illa sit, posse idem accidens produci in diuerso instanti, & tempore. Et hoc quidem quod per se ipsum apparet satis superque verosimile, fulciemus æquissima ratione ex doctrina S. Thomæ de præp. ta: agens enim naturale solum immutat res de hoc in illud traducendo, quia non est causa totius entis; & idcirco etiā non potest conseruare res, sed gignere, quod est de non esse ad esse educere, conseruare

8.
3. Ratio optima. Sunt coæquata, hoc accidens, & hæc actio: actio, & suum instans, vel tempus.

9.
Hæc ratio prout trahitur à Durando ad probandam suam sententiam, rejicitur.

10.
Ad eā 1. Resp. Soar. in Met. d. 6. sect. 9.

Refellitur. Motus est ipse fluxus essentialitè habens partes priores, & posteriores tempore dimensas.

Sic actio instantanea adæquatur instanti.

11.
2. & vera responsio.

Effectus indiuiduus suæ productioni naturali adæquatur causalitate.

Actione diuina quæcunque sit, potest idem accidens produci in instanti, & tempore diuerso ab eo cui erat debitum naturali causalitate.

Suaderetur ex S. Thom. Agens naturale solum immutat

res de hoc in illud traducendo, quia non est causa totius entis, & idcirco gignit, non conseruat.

seruare autem idem esse nisi immutando non possunt naturalia agentia. Hoc quippe sibi arrogat sola diuina potentia. Ea propter generatio naturalis, & causalitas clauditur suis finibus temporis; quia producitur res de non esse in isto instanti ad esse in eodem instanti; & huic instanti naturali causalitate debitum est illud indiuiduum; non quia tempus sit causa eius, ut dicemus; sed quia causa naturalis ad istud indiuiduum producendum est definita tempore, quo eius causalitas mensuratur, ut de non esse in isto instanti ad esse in isto instanti producat hoc accidens.

12. Diuina virtus non solum immutat, sed conseruat res.

Diuina verò virtus, quæ non solum immutat, sed conseruat res, ea indiuidua quæ diuersis instantibus erant assignata, in singulis prout vult momentis, potest producere, sicut in toto tempore eadem conseruat. Quod si obijcias actionem diuinam etiam mensurari tempore, & non posse iterari. Hoc quoque concedimus, & res à Deo solo effectas deduci de non esse in hoc instanti ad esse in illo: sed aimus per actionem diuinam, quæ sit in isto instanti, posse produci accidens debitum alteri instanti naturali causalitate. Quia Deus esse rerum debitum causis naturalibus præstituto tempore, potest anticipare tempore, vel protrahere; & idemmet indiuiduum quod fieret heri naturali causalitate, si causæ naturales admouerentur, & quod iisdem causis concurrentibus non potest iam produci, diuina virtute idem produci potest. Hoc autem probatur communi Philosophorum sensu; omnes enim dum aliud agunt, constanter affirmant, hac generatione non posse gigni nisi hoc; sed generatio hæc est adæquata instanti, vel actio temporis: ergo quod in isto instanti generatur, aut producitur, in alio non potest generari, aut produci: aliter verò dicendum de causa creatrice, quæ non solum immutat, sed conseruat res.

Obiectio.

Solutio. Etiam actio diuina mensuratur instanti, vel tempore, & non potest iterari.

At per eam quæ sit in hoc instanti potest produci accidens debitum alteri instanti: non sic per actionem agentis naturalis.

Probatur ex eo pronunciatum, Hac generatio non potest gigni nisi hoc.

Colligitur responsio facilis, & noua. Rerum indiuiduatio conexa est naturali tantum causalitate cum tempore, vel instanti sui ortus.

Quod assertum si verum esse credatur, habemus nouam respondendi, & perfacilem rationem, affirmantes à causa naturali non posse iterum produci, quæ interierunt, quia eorum indiuiduatio conexa fuit naturali causalitate cum tempore, vel instanti sui ortus. Et eadem omnino ratione nullum indiuiduum substantiæ potest reproduci, quia per se pedit à tempore sui ortus, propter genera-

A tionem cui adæquatur, ut ista generatione generetur hoc, alia aliud. Negamus igitur constanter posse produci idem à naturali causa quod interierat, & posse fieri aimus diuina virtute: cuius rei vtriusque; asserendæ duas rationes proposuimus, explanauimusque.

Sed tamen aduertendum est, tempus non esse causam vnitatis indiuiduæ, sed indicium: principium autem indiuidui propter actionem, & causalitatem tempore dimensam, definitur ad causandum hoc non illud, in tempore hoc non illo, ut ex dictis liquet. At verò antea non reuocauimus indiuiduationem substantiæ ad tempus, sed ad dispositiones; quia disputabamus de materia signata, & disposita; tum etiam quia hoc fuerat declarandum commodius isto loco; tum vel

B maximè, quia tempus idem est commune multis generationibus possibilibus, quæ possint simul existere: materia autem illas discernit. Sed quia ipsa causalitas prima materiæ recipientis denuo formam, prout subijcitur generationi, deuincta est temporis; concedimus in diuersis instantibus non posse produci idem, neque eandem substantiam, neque idem accidens. Quam ob rem principium indiuiduationis substantiæ adæquatum diximus esse materiam generationi subiectam; quæ eadem ratione est quoque instanti eodem colligata. Ergo vniuersim tam substantias, quam accidentia aimus variari necessario per suum ortum, si variantur instantia: imò & motus qui nullo modo possunt reproduci, quia coquantur tempore, quod sint diuersa accidentia habent à suo ortu; cuiuslibet enim instanti suus motus definitus est, ut ab isto instanti oriatur iste motus, qui non oriretur ab alio instanti. Non tamen tempus est indiuiduationis principium, sed indicium.

C D Contra ea quæ diximus de indiuiduatione accidentium arguitur: & primum confutamus illud assertum, quod idem numero accidens possit produci à diuersis agentibus. Videtur enim effici, ut eadem substantia possit gigni à diuersis agentibus, scilicet introducētibus dispositiones

Tempus non est causa vnitatis indiuiduæ, sed indicium.

14. Aduert. Tempus non est causa vnitatis indiuiduæ, sed indicium.

Tempus idem est commune multis generationibus possibilibus, quæ possint simul existere. Causalitas prima materiæ recipientis denuo formam deuincta est temporis, vel instanti.